[image: image1.png]

            М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   С О В Е Т

Ярославского муниципального района

шестого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

22.12.2014                                                                                                                                № 25
	Об условиях (системе)  оплаты труда  и  порядке формирования фонда оплаты труда работников муниципального казенного учреждения «Центр земельных ресурсов Ярославского муниципального района»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и Уставом  Ярославского муниципального района, МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ:

 1. Утвердить Положение о системе (условиях) оплаты труда и порядке формирования фонда оплаты труда работников муниципального казенного учреждения «Центр земельных ресурсов Ярославского муниципального района».
2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Муниципального Совета ЯМР по бюджету, финансам и налоговой политике (А.А.Юдаев).
 3. Опубликовать решение в газете «Ярославский агрокурьер».
 4. Решение вступает в силу с  01 января 2015 года.
	Глава  Ярославского

муниципального района

___________ Т.И.Хохлова

«____»________2014

	Председатель Муниципального Совета Ярославского муниципального района

__________ Ю.А.Лазарев
«____»________2014

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Муниципального Совета ЯМР шестого созыва

от 22.12.2014_ №_25

ПОЛОЖЕНИЕ
о системе (условиях) оплаты труда и порядке формирования фонда оплаты труда работников муниципального казенного учреждения
«Центр земельных ресурсов Ярославского муниципального района»
1.  Общие положения
1.1.Настоящее Положение разработано на основании Трудового кодекса Российской федерации и Устава Ярославского муниципального района.
1.2.Положение предусматривает условия (систему) оплаты труда и порядок формирования фонда оплаты труда работников муниципального казенного учреждения «Центр земельных ресурсов Ярославского муниципального района», содержащегося за счет средств районного бюджета.
1.3.Положение направлено на повышение материальной заинтересованности работников по выполнению стоящих перед коллективом задач, эффективности деятельности учреждения, укрепления исполнительской дисциплины, стимулирование творческого подхода к выполнению должностных обязанностей.
1.4.Основные понятия и определения, используемые в Положении:
         должностной  оклад   -  фиксированный размер  оплаты  труда работника учреждения за исполнение трудовых (должностных) обязанностей определённой сложности за календарный месяц без учета компенсационных, стимулирующих выплат;
заработная плата (оплата труда работника учреждения) - вознаграждение за труд в зависимости от квалификации работника учреждения, сложности, качества и условий выполняемой работы, а также компенсационные выплаты (надбавки компенсационного характера) и стимулирующие выплаты (надбавки симулирующего характера, премии и иные поощрительные выплаты);
выплаты компенсационного характера - предусмотренные настоящим Положением выплаты, устанавливаемые к должностным окладам;
выплаты стимулирующего характера - выплаты, направленные на стимулирование работника учреждения к качественному результату труда, а также поощрение за выполненную работу.
1.5.Размер заработной платы работников учреждения  определяется исходя из должностного оклада   по занимаемой должности и других условий оплаты, предусмотренных действующими нормативными актами.
1.6. Руководитель учреждения несёт ответственность за своевременную и правильную оплату труда работников учреждения в соответствии с действующим законодательством.
          2. Система оплаты труда работников учреждения включает в себя:

· должностные оклады руководителей, специалистов, технического персонала;
· компенсационные выплаты;

· стимулирующие выплаты.
2.1.Должностные оклады.
Должностные оклады утверждаются постановлением Администрации Ярославского муниципального района с учетом задач, возложенных на муниципальное учреждение и специфики его деятельности. Должностной оклад руководителя устанавливается Главой Ярославского муниципального района.
2.2. Выплаты компенсационного характера
К выплатам компенсационного характера, которые устанавливаются в должностным окладам , относятся надбавки за:

·  работу в выходные и нерабочие праздничные дни, ночное время;
· совмещение профессий (должностей), расширение зоны обслуживания, увеличение объёма работы, исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определённой трудовым договором, выполнение работ различной квалификации.

Размеры и порядок выплат за работу в выходные и нерабочие праздничные дни, ночное время устанавливаются в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации и локальными нормативными актами.
2.3. Выплаты стимулирующего характера
Работникам учреждения в пределах выделенных бюджетных ассигнований могут устанавливаться стимулирующие выплаты, направленные на стимулирование работника к качественному результату труда, а также поощрение за выполненную работу.
К выплатам стимулирующего характера относятся ежемесячные надбавки к должностным окладам:
·  ежемесячная    персональная    надбавка    к     должностному окладу;

·  ежемесячное денежное поощрение.
Кроме того, производится единовременная выплата работникам, уходящим в очередной отпуск, и материальная помощь один раз в год в конце календарного года.
В пределах утвержденного фонда оплаты труда за счет сложившейся экономии могут производиться премиальные выплаты. Порядок и размер премиальных выплат определяется положением, согласованным с заместителем Главы Ярославского муниципального района, курирующим данное учреждение. Премирование руководителя учреждения производится в соответствии с распоряжением Главы Ярославского муниципального района
Ежемесячная  персональная   надбавка к должностному окладу выплачивается за счет и     в пределах фонда оплаты  труда.

Ежемесячная      персональная       надбавка         устанавливается в следующих   размерах:

     - директор – 80%;

     - заместитель директора – не более 80%;
     - начальник отдела – не более 80%;

     - юрист – не более 80%;

     - программист – не более 70%;

     - главный бухгалтер – не более 60%;

     - главный специалист – не более 60%;

     - ведущий специалист – не более 60%;

     - специалист-землеустроитель – не более 60%.

Директор определяет конкретный размер ежемесячной персональной надбавки к должностному окладу работника в зависимости от его квалификации, сложности  выполняемой работы и личного вклада   работника       в      соответствии      со       штатным       расписанием.
Ежемесячное поощрение  выплачивается в целях повышения ответственности и заинтересованности работников в реализации возложенных на них задач и функций, повышения творческой инициативы, укрепления исполнительской дисциплины, стимулирования высокопрофессионального     труда.
 Ежемесячное   денежное поощрение устанавливается руководителем учреждения в размере не более 100% должностного оклада с учетом ежемесячной персональной надбавки.
Размер ежемесячного поощрения руководителю учреждения устанавливается Главой Ярославского муниципального района.
Ежемесячное поощрение     начисляется   за    фактически     отработанное    время.

Работникам, проработавшим неполный расчетный период, а также в связи с увольнением, начисление поощрения производится пропорционально отработанному    времени в расчетном  периоде.
В течение календарного года работнику предусматривается единовременная выплата     и  материальная помощь.

Единовременная выплата выплачивается при предоставлении ежегодного отпуска в размере одного должностного оклада с учетом персональной надбавки.

В случае если работник по каким-либо причинам не смог использовать в текущем году ежегодный отпуск, то единовременная выплата выплачивается    ему    в    конце    текущего   года   централизованно  вместе  с материальной    помощью.

Материальная   помощь   выплачивается один раз в календарном году в  размере  одного  должностного  оклада  с  учетом   персональной  надбавки централизованно в конце      календарного  года.
В  случае  если   сотрудник   отработал  неполный   календарный год (при   условии   окончания    испытательного    срока),   а    также    в    связи  с увольнением, материальная помощь выплачивается пропорционально сроку работы  в  соответствующем     году.

Если у работника изменились условия оплаты труда, то перерасчет выплаченной     материальной  помощи и  единовременной  выплаты не производится.

Работникам, принятым на срок до 3 месяцев для замещения отсутствующего   работника,   материальная    помощь    не    выплачивается.

В исключительных случаях (в связи со смертью супруга (супруги) или ближайших родственников работника (родители, дети), при регистрации брака (впервые),  в связи с рождением ребенка), при предъявлении соответствующих документов, работнику по его заявлению может выплачиваться  единовременная материальная помощь в размере одного должностного оклада  с учетом персональной надбавки на основании  правового   акта   директора.  В  случае   смерти   работника  его супруге (супругу)  или  ближайшим родственникам  (родители, дети) выплачивается материальная помощь в размере одного должностного оклада  с учетом персональной  надбавки  работника   на основании соответствующего правового  акта   директора.  Выплата единовременной  материальной помощи производится в пределах фонда оплаты труда муниципального казенного учреждения.

3.Формирование фонда оплаты труда.

Плановый фонд оплаты труда работников учреждения формируется исходя из:

 1) окладного фонда, рассчитанного по средним размерам должностных окладов;

 2) стимулирующих выплат, для обеспечения  которых предусматривается:

 - сумма персональной надбавки, рассчитанная в соответствии с установленными настоящим Положением размерами по отношению к должностным окладам;
 - сумма окладного фонда и персональной надбавки для выплаты ежемесячного денежного поощрения;

  3) два месячных окладных фонда и две суммы персональной надбавки на единовременную выплату работникам, уходящим в очередной отпуск, и материальную помощь.
  При формировании фонда учитывается  количество штатных единиц, определяемых в соответствии со штатной численностью, утвержденной Главой Ярославского муниципального района.